
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI DI DIREZIONE

Decreto Sindacale n. 2 / 2021 del 11/01/2021

Oggetto: INCARICO DIRIGENZIALE AD INTERIM DEI SERVIZI GESTIONE 
INFRASTRUTTURE - REALIZZAZIONE OPERE E MANUTENZIONE 
DI STRADE, ARREDO URBANO E VERDE PUBBLICO DEL SETTORE 
SERVIZI DI DIREZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE ALL’ING. 
LUIGI AMENDOLARA. 

IL SINDACO

Richiamato il decreto del Sindaco n. 49 del 30 ottobre 2020 con il quale sono state 
transitoriamente assegnate all’Ing Chiara Muzzolon,  dirigente a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del TUEL, del settore Tutela ambientale protezione civile, incaricata 
con decreto sindacale n. 28 del 29/08/2020, le funzioni dirigenziali relative ai servizi 
“Realizzazione opere e manutenzione di strade, arredo urbano e verde pubblico” – compresa 
l’illuminazione pubblica - del settore Servizi di direzione e gestione infrastrutture, vacante ai 
servizi Gestione Infrastrutture - realizzazione opere e manutenzione edifici pubblici, 
realizzazione opere e manutenzione di strade, impianti sportivi, arredo urbano e verde 
pubblico, sicurezza sul lavoro e degli edifici - del settore Servizi di direzione e gestione 
infrastrutture nell’assetto organizzativo vigente ai sensi della deliberazione n. 172/2020, per 
l’esercizio delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
fino a successive revisioni organizzative, salvo revoche disposte al mutare delle condizioni 
organizzative;

Vista la nota Ns. prot. 58848 del 09 dicembre 2020 con la quale l’Ing. Chiara Muzzolon ha 
rassegnato le dimissioni a decorrere dal 1 gennaio 2021 e la successiva determinazione 
dirigenziale n. 2252 del 10 dicembre 2020 di presa d’atto delle dimissioni;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 68 del 30 dicembre 2020 con il quale e funzioni 
dirigenziali ad interim  relative ai servizi “Realizzazione opere e manutenzione di strade, 
arredo urbano e verde pubblico” – compresa l’illuminazione pubblica - del settore Servizi di 
direzione e gestione infrastrutture, vacante ai servizi Gestione Infrastrutture - realizzazione 
opere e manutenzione edifici pubblici, realizzazione opere e manutenzione di strade, impianti 
sportivi, arredo urbano e verde pubblico, sicurezza sul lavoro e degli edifici - del settore 
Servizi di direzione e gestione infrastrutture sono state transitoriamente assegnate  dal 1° al 10 
gennaio 2021 al dr. Roberto Biancato,  dirigente a tempo indeterminato;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2324 del 14 dicembre 2020 con la quale è stata 
disposta l’assunzione a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del T.U.E.L. in 
qualità di Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Protezione Civile dell’Ing. Luigi 
Amendolara, con decorrenza 11.01.2021;



Visto il decreto sindacale in data odierna di conferimento incarico di Dirigente del Settore  
Tutela Ambientale e Protezione Civile all’Ing. Luigi Amendolara, con decorrenza 11.01.2021;

Considerato che, nelle more di un intervento sulla struttura organizzativa definitivo, da 
realizzarsi successivamente al completamento della compagine dirigenziale, occorre attribuire 
temporaneamente le funzioni vacanti;

Ritenuto che il servizio in esame, che si occupa di reti e delle relative infrastrutture, presenta 
notevole analogia gestionale e professionale con le funzioni attribuite al settore Tutela 
Ambientale e Protezione Civile, nel quale è collocata la gestione delle reti del servizio 
idrogeologico e la sicurezza ambientale, e che si possono sviluppare sinergie di 
programmazione e gestione e che pertanto, in via sperimentale e nelle more di un intervento 
definitivo sulla struttura organizzativa, il servizio vacante possa essere assegnato ad interim 
all’ing. Luigi Amendolara, dirigente incaricato del settore Tutela ambientale protezione civile;

Dato atto che la proposta di incarico oggetto del presente provvedimento è stata comunicata al 
dirigente interessato; 

Preso atto che il presente decreto è adottato nel rispetto di quanto disciplinato dal 
Regolamento di direzione approvato con la deliberazione GC n. 1 del 5 gennaio 2016 e smi e 
del contratto integrativo per l’area della dirigenza vigente; 

Considerato che il dirigente è tenuto al momento della proposta di incarico a rilasciare le 
prescritte dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità con incarichi 
dirigenziali e di inconferibilità di incarichi amministrativi di vertice e di incarichi dirigenziali 
ai sensi dell’art. 20 - comma 1 – del D.Lgs. 39/2013;

Rilevato che l’incarico ad interim sarà retribuito  ai sensi del CCNL Area Dirigenza vigente, 
“valorizzando” la retribuzione di risultato, secondo i criteri stabiliti dalla contrattazione 
decentrata;

Per quanto sopra premesso e considerato, 

Visto l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce i criteri generali per 
l’assegnazione e la revoca degli incarichi e il capo IV del Regolamento di direzione vigente, 
in materia di specifici criteri di assegnazione, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali;

Visto l’art. 107 del medesimo decreto, che definisce le funzioni e attribuzioni dirigenziali e le 
competenze gestionali dei dirigenti;

Visto il CCNL vigente per l’area della dirigenza del comparto Regioni e autonomie locali; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto della Città; 

Considerato che il comma 3bis, dell’art. 106 del D.L 34 del 19 maggio 2020, convertito, con 
modificazioni, con la Legge n. 77 del 17 luglio 2020, ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021;

Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13/12/2019 di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 e successive variazioni;



Viste altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/02/2020 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2020/2022 e successive variazioni e la deliberazione della Giunta 
Comunale, n. 439 in data 30/12/2020 che autorizza il Peg provvisorio per l'esercizio 2021; 

DECRETA

1) di conferire transitoriamente, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico 
dirigenziale sul servizio vacante “Realizzazione opere e manutenzione di strade, arredo 
urbano e verde pubblico” – compresa l’illuminazione pubblica - del settore Servizi di 
direzione e gestione infrastrutture con decorrenza 11  gennaio 2021 fino a successive 
revisioni organizzative all’ing. Luigi Amendolara, dirigente del Settore Tutela 
ambientale e protezione civile; Sono fatte salve le revoche anticipate, secondo quanto 
stabilito di seguito

2) di conferire al dirigente incaricato gli ulteriori seguenti incarichi, in relazione alle 
funzioni dirigenziali come sopra conferite e con la medesima durata:
- incarico di datore di lavoro ai sensi del D. Lgs. 9/4/2008, n. 81 nei confronti del 
personale addetto ai servizi assegnati, e degli ambienti di  lavoro che agli stessi sono 
assegnati, comprese nell’ambito del Palazzo Comunale;
- incarico di referente dei trattamenti dei dati personali e sensibili di competenza dei 
servizi assegnati, ai sensi del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 
personali UE 2016/679 e in riferimento ai trattamenti mappati nel Registro dei 
trattamenti. 

3) di dare atto che l’incarico ad interim sarà retribuito, ove possibile, ai sensi del CCNL 
Area Dirigenza vigente, “valorizzando” la retribuzione di risultato, secondo i criteri 
stabiliti dalla contrattazione decentrata.

    Il Sindaco
Paolo Montagna

               (firmato digitalmente)


